UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH- SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày      tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông,

thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh từ năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/02/2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh; Quyết định số 17/2021/QĐ-

UBND ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi bổ sung

một số điều của Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND;

Căn cứ Quyết định số 666/QĐ-SGDĐT ngày 22/5/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng ngân hàng đề thi

tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông và thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh (gọi

tắt là Quy chế ngân hàng đề);

Căn cứ Công văn số 2873/SGDĐT-TCCBQLCL ngày 09/9/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng giáo

dục năm học 2024 - 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai xây dựng cấu trúc đề thi tuyển sinh vào

lớp 10 THPT, thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh THCS, thi chọn học sinh giỏi cấp

tỉnh THPT theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018 từ năm học 2024 - 2025,

cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng, khoa học trong

việc đánh giá kết quả học tập của học sinh; phù hợp với Chương trình Giáo dục

phổ thông 2018 và hình thức tổ chức thi hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo,

điều kiện thực tế của địa phương;

- Là cơ sở cho cán bộ, giáo viên về việc biên soạn đề thi và xây dựng ngân

hàng đề thi, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục trong nhà trường.

1.2. Yêu cầu

- Cấu trúc đề thi phải đảm bảo thực hiện đánh giá theo định hướng phát

triển năng lực học sinh, đáp ứng mục tiêu giáo dục của Chương trình giáo dục

phổ thông 2018 và các yêu cầu đối với đề thi của kỳ thi;

- Đảm bảo tiến độ triển khai của kế hoạch.

2

2. Nội dung

Xây dựng cấu trúc đề thi (bao gồm ma trận đề thi và bản đặc tả đề thi);

phê duyệt và công bố cấu trúc đề thi, đề thi tham khảo của mỗi Kỳ thi, cụ thể:

2.3. Thi học sinh giỏi cấp tỉnh THPT

a) Môn thi

(1)- Toán

(2)- Ngữ văn

(3)- Tiếng Anh

(4)- Tiếng Trung Quốc

(5)- Tiếng Pháp

(6)- Vật lí

(7)- Hóa học

(8)- Sinh học

(9)- Lịch sử

(10)- Địa lí

(11)- Giáo dục kinh tế và pháp luật

(12)- Tin học

b) Các nội dung triển khai

TT Nội dung
Thời gian

thực hiện
Ghi chú

1

Thành lập Hội đồng xây dựng cấu trúc

đề thi, gồm:

- Thành phần:

+ Chủ trì: 01 người;

+ Thành viên thư ký: 03 người;

+ Thành viên 12 môn thi: 36 người (03

người/ môn).

- Thời gian làm việc:

+ Làm việc độc lập: 03 ngày

+ Làm việc tập trung: 03 ngày

Trước 25/9

Phòng TCCBQLCL

chủ trì, phối hợp

Phòng GDPT tham

mưu trình Giám

đốc Sở quyết định

2

Hội đồng xây dựng cấu trúc đề thi tiến

hành xây dựng ma trận đề thi và thiết

kế bản đặc tả đề thi theo quy định tại

khoản 4 Điều 6 Quy chế ngân hàng đề;

biên soạn đề thi minh họa

27 - 29/9: Làm

việc độc lập;

30/9 - 02/10:

Làm việc tập

trung

Làm việc tập trung

tại Sở GDĐT

3
Phê duyệt cấu trúc đề thi; công bố cấu

trúc và đề thi minh họa
Trước 19/10

Hội đồng trình

Giám đốc Sở phê

duyệt

3

2.2. Thi học sinh giỏi cấp tỉnh THCS

a) Môn thi:

(1)- Toán

(2)- Ngữ văn

(3)- Tiếng Anh

(4)- Tiếng Trung Quốc

(5)- Tiếng Pháp

(6)- KHTN

(7)- Lịch sử và Địa lí

(8)- GDCD

(9)- Tin học

b) Các nội dung triển khai

TT Nội dung
Thời gian

thực hiện
Ghi chú

1

Thành lập Hội đồng xây dựng cấu trúc

đề thi, gồm:

- Thành phần:

+ Chủ trì: 01 người;

+ Thành viên thư ký: 03 người;

+ Thành viên 09 môn thi: 31 người

(KHTN: 06 người/môn, Lịch sử và Địa

lí: 04 người/môn; các môn còn lại: 03

người/ môn).

- Thời gian làm việc:

+ Làm việc độc lập: 03 ngày

+ Làm việc tập trung: 03 ngày

Trước 25/9

Phòng TCCBQLCL

chủ trì, phối hợp

Phòng GDPT tham

mưu trình Giám

đốc Sở quyết định

2

Hội đồng xây dựng cấu trúc đề thi tiến

hành xây dựng ma trận đề thi và thiết

kế bản đặc tả đề thi theo quy định tại

khoản 4 Điều 6 Quy chế ngân hàng đề;

biên soạn đề thi minh họa

04 - 06/10:

Làm việc độc

lập;

07 - 09/10:

Làm việc tập

trung

Làm việc tập trung

tại Sở GDĐT

3
Phê duyệt cấu trúc đề thi; công bố cấu

trúc và đề thi minh họa
Trước 19/10

Hội đồng trình

Giám đốc Sở phê

duyệt

4

2.3. Thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT

a) Môn thi

(1)- Toán (chung, chuyên)

(2)- Ngữ văn (chung, chuyên)

(3)- Tiếng Anh (chung, chuyên)

(4)- Tiếng Trung Quốc (chung, chuyên)

(5)- Tiếng Pháp (chung, chuyên)

(6)- KHTN - Vật lí (chuyên)

(7)- KHTN - Hóa học (chuyên)

(8)- KHTN - Sinh học (chuyên)

(9)- Lịch sử (chuyên)

(10)- Địa lí (chuyên)

(11)- Tin học (chuyên)

b) Các nội dung triển khai

TT Nội dung
Thời gian

thực hiện
Ghi chú

1

Thành lập Hội đồng xây dựng cấu trúc

đề thi, gồm:

- Thành phần:

+ Chủ trì: 01 người;

+ Thành viên thư ký: 03 người;

+ Thành viên 11 môn thi: 39 người

(Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: 05 người/

môn; các môn còn lại: 03 người/ môn).

- Thời gian làm việc:

+ Làm việc độc lập: 03 ngày

+ Làm việc tập trung: 03 ngày

Trước 25/9

Phòng TCCBQLCL

chủ trì, phối hợp

Phòng GDPT tham

mưu trình Giám

đốc Sở quyết định

2

Hội đồng xây dựng cấu trúc đề thi tiến

hành xây dựng ma trận đề thi và thiết

kế bản đặc tả đề thi theo quy định tại

khoản 4 Điều 6 Quy chế ngân hàng đề;

biên soạn đề thi minh họa

11 - 13/10:

Làm việc độc

lập;

14-16/10: Làm

việc tập trung

Làm việc tập trung

tại Sở GDĐT

3
Phê duyệt cấu trúc đề thi; công bố cấu

trúc và đề thi minh họa
Trước 19/10

Hội đồng trình

Giám đốc Sở phê

duyệt

5

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng Tổ chức cán bộ và Quản lý chất lượng

- Chủ trì triển khai kế hoạch xây dựng cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp

10 THPT, thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh THCS, thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh

THPT theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

- Công bố công khai cấu trúc và đề thi minh họa, thống nhất thực hiện

trong toàn tỉnh từ năm học 2024 - 2025;

- Chủ động, kịp thời tham mưu, đề xuất điều chỉnh cấu trúc đề thi phù hợp

với mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ phát triển giáo dục của ngành.

3.2. Phòng Giáo dục phổ thông

- Cử cán bộ, chuyên viên tham gia xây dựng cấu trúc đề thi.

- Giới thiệu cán bộ, giáo viên các môn của các cấp học tham gia Hội đồng

xây dựng cấu trúc đề thi.

 3.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thẩm định dự toán, quyết toán; hướng

dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định; đảm bảo nguồn kinh phí để kịp

thời chi trả cho thành viên tham gia xây dựng cấu trúc đề thi.

3.4. Văn phòng Sở: Đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, điện, nước, vệ

sinh phục vụ các Hội đồng làm việc tại Sở và các nhiệm vụ liên quan theo chức

năng, nhiệm vụ.

3.5. Trường THPT Chuyên Hạ Long: Chỉ đạo các tổ chuyên môn, nghiên

cứu Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp THCS, THPT và các văn bản có

liên quan để trao đổi, thảo luận, thống nhất.

3.6. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, các phòng giáo dục và đào tạo: Bố

trí cán bộ, chuyên viên, giáo viên tham gia theo các Quyết định thành lập các

Hội đồng; chủ động phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ và Quản lý chất lượng

thực hiện nhiệm vụ theo quy định, đảm bảo các yêu cầu của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

-  Lưu: VT, TCCBQLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Ngọc Sơn

		2024-09-23T13:51:31+0700
	Việt Nam
	Đinh Ngọc Sơn<dinhngocson.vps@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T13:53:55+0700
	Việt Nam
	Phạm Thái Sơn<phamthison1@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T13:59:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T14:00:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T14:01:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!